
€ 38.470,95 
€ 43.184,17 
€ 172.470,95 

€ 4.000,00 
€ 500,00 
€ 500,00 
€ 2.680,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B.1. Spese per pubblicità gara e contributo AVCP 
8.2. Oneri conferimento a discarica 
8.3. Allacciamenti pubblici servizi 
C.1 Aliquota ex art. 92 D.lgs 163/2006 2% su A 
C.2. Progettazione Esecutiva, Direzione dei lavori, Contabilità, 
Coordinamento per la sicurezza e Certificato di Regolare esecuzione € 8.156,92 
C.3. Studio geologico ed indagine sismica (MASW) 
in ottemperanza al D.M.14.01.2008 € 3.150,00 
C.4. Collaudi statici € 1.889,50 
D.1. IVA 10% sui lavori € 9.081,58 
D.2. CNPAIA (4% su spese tecniche) € 326,28 
0.3. IVA 22% sulla spese tecniche e CNPAIA (4% oneri progettazione)€ 1.866,30 
D.4. Imprevisti ed arrotondamento € 2.001,95 
IVA 10% su ribasso d'aggiudicazione non impegnata € 4.318.42 

Totale somme a disposizione €38.470,95 
Somme per ribasso d'aggiudicazione non impegnate 

TOTALE LAVORI 

€ 34.726,04 
€ 90.815,83 

manodopera e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
IMPORTO CONTRATTUALE 

€ 89.089,77 
€ 41.910,23 
€ 31.726,04 

€ 10.184,19 
€ 3.000,00 
€ 99.273,96 
€ 43.184.17 
€ 56.089,79 

A. IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO 
A.1.1 Importo lavori soggetti a ribasso 
(noli, trasporti, materiali e relative spese generali e utili) 
A.2. Costo totale della manodopera 
di cui A.2.1. Costo netto non soggetto a ribasso 
di cui A.2.2. Spese generali e utile d'impresa soggetto a ribasso 
A.3. Oneri per la sicurezza specifici 
A. Importo lavori in appalto soggetti a ribasso (A.1.1+A.2.2) 

a detrarre del ribasso d'asta del 43,500% 
Resta importo netto dei lavori 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 935 del 27/11/2014 (int. n. 221/2014) si è provveduto 

all'aggiudicazione dei "Lavori di realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 127 in Contrada 
Monteforte nel Comune di Calatabiano", all'Impresa ausiliata Risparmio Energetico Sri, con sede in 
Aci Catena (CT), via Elemosina, n. 6, che ha offerto un ribasso del 43,500% (pari ad € 43.084,17) 
sull'importo dei lavori a base d'asta pari ad€ 90.815,83, per un complessivo importo di€ 56.089,79 
oltre€ 34.726,04 per manodopera e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come da seguente 
Quadro Economico: 

OGGETTO: Liquidazione 1° Stato D'avanzamento dei "Lavori per la realizzazione realizzazione di un'area 
mercatale, sita sulla S.P. 127 in Contrada Monteforte nel Comune di Calatabiano", all'impresa 
Risparmio Energetico Sri, con sede in Aci Catena (CT). 
Codice CUP [E11H14000110009] Codice CIG [590613264E] 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE INT. N. i! ( ·,, DEL,· :· /{ f<• .·e, 
REG GEN N ' ·.;..'~ DEL .", ·~ I /,, .. i • • •. H c ... '>:..·, < _ _....-:.... l \ .•. e/ \ .. )·v ~:, 

COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA- ECOLOGIA - AMBIENTE 

I SEGR. COM.LE ATTI RAG. I SEGRJPROT :f ALBO 



2 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

1) Di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 2/PA del 25/05/2015 emessa dall'Impresa 
Risparmio Energetico Sri, con sede in Aci Catena (CT), via Elemosina, n. 6, P.IVA: 
04794130874, di€ 54.497,30 IVA al 10% inclusa, acquisita al protocollo generale dell'Ente in 
data 26/05/2015 al n. 6807/2015, relativa al 1 ° Stato D'Avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 
22/05/2015 dei "Lavori per la realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 127 in Contrada 
Monteforte nel Comune di Calatabiano"; 

2) Di dare atto che la copertura finanziaria della suddetta somma trova copertura all'interno del 
QTE del progetto esecutivo dei "Lavori per la realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 
127 in Contrada Monteforte nel Comune di Calatabiano" pari ad€ 172.470,95 è così garantito: 

DETERMINA 

RITENUTA propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 03/09/2012 e 
successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 31/12/2014 di proroga 
conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di istruttore direttivo tecnico con le connesse 
responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della 
responsabilità e del coordinamento dello S.U.A.P.; 

RAWISATA la necessità di liquidare il 1° SAL dei "Lavori di realizzazione di un'area mercatale, sita sulla 
S.P. 127 in Contrada Monteforte nel Comune di Calatabiano", all'impresa Risparmio Energetico 
Sri, con sede in Aci Catena (CT), via Elemosina, n. 6, P.IVA: 04794130874, oltre a versare l'IVA in 
favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014 e successivo decreto di 
attuazione; 

•il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
•il D.P.R .207/2010 "Regolamento attuativo del codice di contratti"; 
= l'art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 
• il Capitolato Speciale d'Appalto; 
• il vigente Regolamento dei Contratti; 
•Il vigente Regolamento di Contabità dell'Ente; 

VISTI: 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'Impresa mediante DURC emesso in data 18 giugno 2015 dallo 
sportello Unico Previdenziale ed acquisito al protocollo n. 7957/2015 del 18/06/2015; 

VISTA la fattura elettronica n. 2/PA del 25/05/2015 emessa dall'Impresa Risparmio Energetico Sri, con 
sede in Aci Catena (CT), via Elemosina, n. 6, P.IVA: 04794130874, relativa al 1° Stato 
D'Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 22/05/2015 di€ 54.497,30 IVA al 10% inclusa, acquisita 
al protocollo generale dell'Ente in data 26/05/2015 al n. 6807/2015; 

RILEVATO CHE: 
• con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 25/05/2015 al n. 6754 il Direttore dei 

Lavori, ha trasmesso il 1 ° Stato D'Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 22/05/2015; 
• in data 25/05/2015 il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonino Fichera, nominato 

con determinazione sindacale n. 34 del 27/07/2012, ha emesso il Certificato di Pagamento n. 1, 
con il quale certifica la disponibilità di pagamento delle somme spettanti all'impresa Risparmio 
Energetico Sri, di€ 49.543,00 oltre IVA al 10% per€ 4.954,30, per complessivi€ 54.497,30, per il 
1° SAL dei lavori a tutto il 22/05/2015; 

in data 23/01/2015, stante l'urgenza di iniziare i lavori, è stata effettuata la consegna sotto riserva di 
legge; 
con nota prot. n. 1782 del 05/02/2015 la D.LL. ha trasmesso la dichiarazione di avvenuto inizio dei 
lavori del 05/02/2015; 
in data 04/03/2015 è stato stipulato il contratto d'appalto n. 1957 di Rep., registrato all'ufficio delle 
Entrate di Giarre (CT) in data 09/03/2015 al n. 557, serie1T; 

• 



3 

n .. 136/2010 Dichiorezion; sostitutive 

5 

(solo tuiticio ragioneria): 

per quanto concerne la somma di€ 150.000,00 (corrispondente alla quota del 86.97%) con 
atto di concessione n. 38 del 02/08/2013 del GAL Terre dell'Etna e dall'Alcantara S.C.C.C. 
a r.l.; 
per quanto concerne la somma di€ 22.470,95 (corrispondente alla quota del 13,03%) con 
fondi del bilancio comunale; 

3) Di emettere mandato di pagamento di € 49.543,00 in favore dell' Impresa Risparmio 
Energetico Sri, con sede in Aci Catena (CT), via Elemosina, n. 6, P.IVA: 04794130874 
mediante bonifico bancario presso Credito Siciliano, alle seguenti coordinate IBAN: 
IT64S0301926107000000190990; 

4) Di disporre il pagamento dell'Iva per € 4.954,30, relativa alla predetta fattura elettronica, in 
favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014 e successivo decreto di 
attuazione; 

5) Di imputare la suddetta la complessiva somma di€ 54.497,30 al codice 2.11.02.01/1 impegno 
n. 1638/2013 del bilancio comunale; 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 
per gli adempimento di competenza; 

7) Disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune 
per 15 giorni consecutivi, per il rispetto della trasparenza su tutti gli atti pubblici, ed inserita nella 
raccolta delle determinazioni. 


